
 

 

 

  
  

 

1 

 

8024/2024, ΦΕΚ-7596/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

8024/2024, ΦΕΚ-7596/Β/31.12.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 40494/3.5.2022 κοινής απόφασης των Υφυπουργών 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Προϋποθέσεις 

ίδρυσης και λειτουργίας μονάδων Παιδικής Προστασίας και Φροντίδας (ΜοΠΠ) από 

νομικά πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Β’ 2302). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη:  

Α. Τις διατάξεις:  

1.Των άρθρων 1 και 2 του ν. 2345/1995 «Οργανωμένες Υπηρεσίες Παροχής Προστασίας από 

φορείς Κοινωνικής Πρόνοιας και άλλες διατάξεις» (Α’ 213), 

2.της υποπαρ. Ε9 της παρ. Ε του πρώτου άρθρου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα 

εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), 

3.του ν. 4538/2018 «Μέτρα για την προώθηση των Θεσμών της Αναδοχής και Υιοθεσίας και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 85), 

4.του ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση περιστατικών κακοποίησης και 

παραμέλησης ανηλίκων, Πρόγραμμα «Κυψέλη» για την αναβάθμιση της ποιότητας των 

παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις 

για την προ ώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, «Προσωπικός Βοηθός για τα Άτομα με 

Αναπηρία» και άλλες διατάξεις» (Α’ 178), 

5.του άρθρου 26 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), 

6.του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184), 

7.του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L119/1),  

8.του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),  

9.της υπό στοιχεία 40494/3.5.2022 κοινής απόφασης των Υφυπουργών Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Προϋποθέσεις ίδρυσης και 

λειτουργίας μονάδων Παιδικής Προστασίας και Φροντίδας (ΜοΠΠ) από νομικά πρόσωπα 

ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Β’ 2302), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 

αρ. 49339/15.05.2023 (Β’ 3289) κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εργασίας και Κοινωνικών 



 

 

 

  
  

 

2 

 

8024/2024, ΦΕΚ-7596/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Υποθέσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με την υπ’ αρ. 113054/27.12.2023 κοινή 

απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και της Υπουργού Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας (Β’ 7448),  

10.του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98) και το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

11.του π.δ. 41/2018 «Κανονισμός Πυροπροστασίας Κτιρίων» (Α’ 80),  

12.του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

13.του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

14.του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού-

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

15.της υπό στοιχεία 74103/5569/08.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408), 

16.της υπ’ αρ. 37633/25.6.2024 απόφασης της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας «Έναρξη λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 

Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας» (Β’ 3733), 

17.του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168),  

18.του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).  

Β.1. Την υπ’ αρ. 7949/19.12.24 εισηγητική έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και 

Οικονομικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014 (Α’ 143).  

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:  

Άρθρο Μόνο 

1. Η υπ’ αρ. 40494/3.5.2022 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας 

μονάδων Παιδικής Προστασίας και Φροντίδας (ΜοΠΠ) από νομικά πρόσωπα ιδιωτικού 

δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Β’ 2302), τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής:  

α. Η περ. γ της παρ. 2.2 του άρθρου 7, τροποποιείται και αντικαθίσταται ως εξής: 

«γ. Εφηβική Ηλικιακή Ομάδα 



 

 

 

  
  

 

3 

 

8024/2024, ΦΕΚ-7596/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Για εφήβους από 13 έως 18 ετών οι χώροι λουτρών απαιτούν 2 WC, 2 μπάνια με ντουζιέρες 

και 2 νιπτήρες ανά 8 εφήβους, ανά φύλο.» 

β. H παρ. 2.8 του άρθρου 7, τροποποιείται και αντικαθίσταται ως εξής:  

«2.8. Βοηθητικοί χώροι 

α) Χώρος Κουζίνας, όπου γίνεται η προετοιμασία των γευμάτων, κατάλληλα εξοπλισμένος 

ώστε να πληροί όλους τους κανόνες υγιεινής και καθαριότητας. Δύναται να στεγαστεί χώρος 

κουζίνας στο υπόγειο, υπό την προϋπόθεσή ότι ο χώρος του υπογείου έχει αποκτήσει κύρια 

χρήση, συμπεριλαμβάνεται στον συντελεστή δόμησης και πληροί τα κριτήρια της κείμενης 

νομοθεσίας. 

β) Αποθήκες τροφίμων, ρουχισμού και ειδών καθαριότητας. Δύναται να είναι χώροι 

ανεξάρτητοι της ΜοΠΠ, που θα στεγάζονται σε Κεντρική Αποθήκη, αν και εφόσον διαθέτει 

ο Φορέας. 

γ) Χώροι φύλαξης προσωπικών αντικειμένων, με κατάλληλο εξοπλισμό. Δύναται οι χώροι 

φύλαξης υπό την μορφή ειδικών ερμαρίων να βρίσκονται στα γραφεία της διοίκησης της 

ΜοΠΠ. 

δ) Στάσης του προσωπικού, με κατάλληλο εξοπλισμό. 

ε) Χώροι υγιεινής του προσωπικού.  

Οι βοηθητικοί χώροι υπό στοιχεία β, γ και δ μπορεί να βρίσκονται στο υπόγειο του κτιρίου 

υπό την προϋπόθεση ότι τηρούνται οι προϋποθέσεις επαρκούς αερισμού και φωτισμού, 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.» 

γ. Η παρ. 3 του άρθρου 13 τροποποιείται και αντικαθίσταται ως εξής:  

«3. Στο αναγκαίο για την εύρυθμη λειτουργία των ΜοΠΠ προσωπικό περιλαμβάνονται κατ’ 

ελάχιστο οι εξής ειδικότητες, ανά κατηγορία προσωπικού και ανά ηλικιακή ομάδα των 

φιλοξενούμενων παιδιών: 

3α) Επιστημονικό Προσωπικό Ψυχοκοινωνικής Υποστήριξης και Προσωπικό Φροντίδας και 

Επιμέλειας 

Ένας Κοινωνικός λειτουργός πλήρους απασχόλησης ανά Μονάδα, ΠΕ ή TE, κάτοχος πτυχίου 

τμήματος κοινωνικής εργασίας ΑΕΙ ή TEI της ημεδαπής ή ισότιμων της αλλοδαπής, με άδεια 

άσκησης επαγγέλματος και βεβαίωσης εγγραφής στο ΣΚΛΕ, και ένας ψυχολόγος/ 

παιδοψυχολόγος πλήρους απασχόλησης ανά Μονάδα, κάτοχος πτυχίου ψυχολογίας ΠΕ ή ΤΕ 

της ημεδαπής ή ισότιμων της αλλοδαπής που διαθέτει άδεια ασκήσεως επαγγέλματος με 

προϋπηρεσία κατ’ ελάχιστον τρία έτη στην παροχή ψυχοκοινωνικής υποστήριξης.  

Εκτός από τον Κοινωνικό Λειτουργό και τον Ψυχολόγο/Παιδοψυχολόγο της Μονάδας, για 

κάθε ειδικότερη ηλικιακή ομάδα απαιτούνται επιπλέον οι ακόλουθες ειδικότητες: 

Για τη Νηπιακή Ηλικιακή ομάδα: 

1.Ένας Νηπιαγωγός, κάτοχος πτυχίου Παιδαγωγικών Επιστημών κατεύθυνσης Προσχολικής 

Αγωγής/Νηπιαγωγών ΑΕΙ, ή ένας Παιδαγωγός Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας κάτοχος πτυχίου 

Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία ΑΕΙ ή ΤΕΙ, ή ένας κάτοχος πτυχίου 



 

 

 

  
  

 

4 

 

8024/2024, ΦΕΚ-7596/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Μαιευτικής ΑΕΙ ή ΤΕΙ, της ημεδαπής ή ισότιμων της αλλοδαπής, ανά 10 νήπια ανά οχτάωρο 

σε δύο ημερήσιες βάρδιες. Σε περίπτωση έλλειψης υποψηφίων με τα παραπάνω προσόντα 

μπορούν να προσλαμβάνονται κάτοχοι πτυχίου αντίστοιχων σχολών του ιδιωτικού τομέα. 

2.Ένας Νηπιαγωγός ή ένας Παιδαγωγός Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας, κάτοχος πτυχίου, όπως 

ανωτέρω, ή ένας βρεφοκόμος ή βοηθός βρεφονηπιοκόμου ή, κάτοχος πτυχίου ΙΕΚ ή 

Επαγγελματικού Λυκείου ή Επαγγελματική Σχολή μαθητείας ΟΑΕΔ, ή Φροντιστής, κάτοχος 

απολυτηρίου Λυκείου, ή ισότιμου τίτλου σπουδών και με προηγούμενη συναφή εμπειρία ή 

εκπαίδευση, σε ανθρωπιστικές, κοινωνικές επιστήμες, ή επιστήμες εκπαίδευσης ή υγείας, ανά 

10 νήπια σε μια νυχτερινή βάρδια. Για αυτή τη βάρδια συνίσταται και η παρουσία δεύτερου 

φροντιστή, είτε με φυσική παρουσία είτε άμεσα διαθέσιμου για εφημερία εφόσον χρειαστεί. 

3.Ένας Βρεφοκόμος (ή βοηθός Βρεφονηπιοκόμου) κάτοχος πτυχίου ΙΕΚ ή Επαγγελματικού 

Λυκείου ή Επαγγελματική Σχολή μαθητείας ΟΑΕΔ, ανά 10 νήπια ανά οχτάωρο σε δύο 

ημερήσιες βάρδιες. 

Οι ΜοΠΠ θα πρέπει να εξασφαλίζουν την εγγραφή των νηπίων σε βρεφονηπιακούς και 

παιδικούς σταθμούς. 

Για την Παιδική Ηλικιακή Ομάδα 

1.Ένας Φροντιστής, κάτοχος απολυτηρίου Λυκείου, ή ισότιμου τίτλου σπουδών και με 

προηγούμενη συναφή εμπειρία ή εκπαίδευση, σε ανθρωπιστικές, κοινωνικές επιστήμες, ή 

επιστήμες εκπαίδευσης ή υγείας ή Παιδαγωγός ή οποιοσδήποτε άλλος από το 

προαναφερόμενο επιστημονικό προσωπικό, ανά 10 παιδιά για την πρωινή βάρδια. 

2.Ένας Παιδαγωγός και ένας Φροντιστής, κάτοχος απολυτηρίου Λυκείου, ή ισότιμου τίτλου 

σπουδών και με προηγούμενη συναφή εμπειρία ή εκπαίδευση, σε ανθρωπιστικές, κοινωνικές 

επιστήμες, ή επιστήμες εκπαίδευσης ή υγείας, ή ένας Κοινωνικός Λειτουργός με πτυχίο ΑΕΙ 

ή ΤΕΙ για την απογευματινή βάρδια για όλη την Ομάδα. Σε περίπτωση έλλειψης υποψηφίων 

με τα προσόντα του παιδαγωγού, μπορεί να προσλαμβάνεται και δεύτερος Κοινωνικός 

Επιμελητής Φροντιστής Πρόνοιας. 

3.Ένας Φροντιστής, κάτοχος απολυτηρίου Λυκείου, ή ισότιμου τίτλου σπουδών και με 

προηγούμενη συναφή εμπειρία ή εκπαίδευση, σε ανθρωπιστικές, κοινωνικές επιστήμες, ή 

επιστήμες εκπαίδευσης ή υγείας, ή οποιοσδήποτε άλλος από το προαναφερόμενο 

επιστημονικό προσωπικό, σε μία νυχτερινή βάρδια για όλη την Ομάδα. 

Για την Εφηβική Ηλικιακή Ομάδα 

1.Ένας Φροντιστής, κάτοχος απολυτηρίου Λυκείου, ή ισότιμου τίτλου σπουδών και με 

προηγούμενη συναφή εμπειρία ή εκπαίδευση, σε ανθρωπιστικές, κοινωνικές επιστήμες, ή 

επιστήμες εκπαίδευσης ή υγείας, ανά 15 παιδιά για πρωινή βάρδια. 

2.Ένας Κοινωνικός Λειτουργός με πτυχίο ΑΕΙ ή TEI ή ένας Φροντιστής, κάτοχος 

απολυτηρίου Λυκείου, ή ισότιμου τίτλου σπουδών και με προηγούμενη συναφή εμπειρία ή 

εκπαίδευση, σε ανθρωπιστικές, κοινωνικές επιστήμες, ή επιστήμες εκπαίδευσης ή υγείας, ή 

ένας Παιδαγωγός, ανά 15 παιδιά για την απογευματινή βάρδια. 

3.Ένας Κοινωνικός Λειτουργός με πτυχίο ΑΕΙ ή ΤΕΙ, ή ένας Παιδαγωγός ή ένας Φροντιστής 

κάτοχος απολυτηρίου Λυκείου, ή ισότιμου τίτλου σπουδών και με προηγούμενη συναφή 



 

 

 

  
  

 

5 

 

8024/2024, ΦΕΚ-7596/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

εμπειρία ή εκπαίδευση, σε ανθρωπιστικές, κοινωνικές επιστήμες, ή επιστήμες εκπαίδευσης ή 

υγείας, ανά 15 παιδιά σε μία νυχτερινή βάρδια. 

Κάθε Μονάδα θα πρέπει να διασφαλίζει σε 24ωρη βάση τη διαθεσιμότητα ενός Παιδίατρου, 

ο οποίος είτε ανήκει στο προσωπικό της Μονάδας είτε είναι εξωτερικός συνεργάτης που 

παρέχει τις υπηρεσίες του στη Μονάδα. 

Κάθε Μονάδα οφείλει να καλύπτει τις εξειδικευμένες ανάγκες των παιδιών κάθε ηλικιακής 

ομάδας με τις κατάλληλες ειδικότητες, όπως ενδεικτικά, παιδοψυχίατροι, αναπτυξιολόγοι 

παιδίατροι, νοσηλευτές, φυσιοθεραπευτές, εργοθεραπευτές, λογοθεραπευτές, εκπαιδευτικοί, 

ειδικοί παιδαγωγοί, είτε με μόνιμο προσωπικό, είτε με εξωτερικούς συνεργάτες που παρέχουν 

τις υπηρεσίες τους στην Μονάδα. Στις περιπτώσεις εξειδικευμένων αναγκών, οι οποίες δεν 

είναι πάγιες και διαρκείς, η αναλογία δεν προκαθορίζεται αλλά διαμορφώνεται από τις 

εκάστοτε ανάγκες.  

3β) Διοικητικό/Βοηθητικό προσωπικό  

1.Σε κάθε Μονάδα θα πρέπει να ορίζεται με απόφαση της Διοίκησης του φορέα στον οποίο 

ανήκει η Μονάδα o Διοικητικά Υπεύθυνος/Διευθυντής/ντρια, κατά προτίμηση κάτοχος 

πτυχίου κοινωνικών επιστημών, ΠΕ ή ΤΕ, με εμπειρία στην Παιδική προστασία, ο οποίος 

φροντίζει για την εύρυθμη λειτουργία της Μονάδας, αναλαμβάνει το συντονισμό των 

δράσεων της Μονάδας και είναι υπεύθυνος για το παραγόμενο έργο.  

2.Νομικός Σύμβουλος/Δικηγόρος υπεύθυνος για την επίλυση των νομικών εκκρεμοτήτων του 

νομικού καθεστώτος των παιδιών, και κάθε άλλη νομικής φύσης εκκρεμότητα της Μονάδας, 

με τη δυνατότητα να είναι εξωτερικός συνεργάτης στη βάση έγγραφης σύμβασης.  

3.Προσωπικό Καθαριότητας και φροντίδας των χώρων της Μονάδας σε αναλογία 1 

εργαζόμενος ανά 20 παιδιά, ανά 8ωρο, σε 2 βάρδιες,  

4.Μάγειρας/ισσα με πιστοποιημένη εμπειρία ή αντίστοιχο τίτλο σπουδών. 

5.Ένας Φύλακας, εφόσον κρίνεται αναγκαίο βάσει των κτιριακών εγκαταστάσεων και των 

ειδικότερων χαρακτηριστικών κάθε ΜοΠΠ».  

δ. Η παρ. 2 του άρθρου 18 τροποποιείται και αντικαθίσταται ως εξής:  

«2. Οι υφιστάμενες MoΠΠ οφείλουν έως τις 31.12.2025 να προσαρμόσουν την λειτουργία 

τους ως προς τις διατάξεις της παρούσας.»  

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024 


